
Segunda-feira, 8 de Abril de 2019 II Série A – Número 9 

XI LEGISLATURA (2018-2022)          1.ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

SUMÁRIO 
Págs. 

 
Despachos do Gabinete do Presidente da Assembleia Nacional: 
– N.º 25/XI/2019 – Indica os nomes dos Senhores Deputados que compõem o Grupo de Amizade entre São Tomé 
e Príncipe e a República Francesa ............................................................................................................................... 11 
– N.º 26/XI/2019 – Indica os nomes dos Senhores Deputados que compõem o Grupo de Amizade entre São Tomé 
e Príncipe e o Reino de Marrocos ................................................................................................................................. 11 
– N.º 27/XI/2019 – Altera a composição do Grupo Nacional de Amizade entre São Tomé e Príncipe e Portugal 
criado através do despacho n.º 23-A/XI/2019. .............................................................................................................. 11 
– N.º 28/XI/2019 – Indica o Vice-Presidente Guilherme Octaviano Viegas dos Ramos para substituir o Presidente 

da Assembleia Nacional durante a sua ausência, para participar na 140.ª Assembleia Geral da União Inter-
Parlamentar ................................................................................................................................................................... 12 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 DIÁRIO 
da Assembleia Nacional 



11                             II SÉRIE A — NÚMERO 9 

Despacho n. º 25/XI/GPAN/2019 
 

Nos termos do n.º 2 do artigo 7.º da Resolução da Assembleia Nacional n.º 35/XI/2019, declaro que o 
Grupo Parlamentar de Amizade entre São Tomé e Príncipe e a República Francesa é composto pelos 
Deputados à Assembleia Nacional, a seguir indicados: 

 José António do Sacramento Miguel – (Grupo Parlamentar do ADI); 

 Ekneide Lima dos Santos – (Grupo Parlamentar do DI); 

 Cílcio Sodjy da Vera Cruz Bandeira Pires dos Santos – (Grupo Parlamentar do MLSTP/PSD); 

 Raúl do Espírito Santo Cardoso – Grupo Parlamentar do MLSTP/PSD); 

 Felisberto Fernandes Afonso – Grupo Parlamentar da Coligação PCD/MDFM-UDD). 
 
Publique-se. 
 
Palácio dos Congressos, em São Tomé, aos 2 de Abril de 2019. 
 
O Presidente, Delfim Santiago das Neves. 

 
 

Despacho n. º 26/XI/GPAN/2019 
 

Nos termos do n.º 2 do artigo 7.º da Resolução da Assembleia Nacional n.º 35/XI/2019, declaro que o 
Grupo Parlamentar de Amizade entre São Tomé e Príncipe e Reino de Marrocos é composto pelos 
Deputados à Assembleia Nacional, a seguir indicados: 

 Abnildo do Nascimento d’ Oliveira (Grupo Parlamentar do ADI); 

 Arlindo Ramos (Grupo Parlamentar do ADI); 

 Aérton do Rosário Crisóstomo (Grupo Parlamentar do MLSTP/PSD); 

 Paula Maria Fonseca Tavares (Grupo Parlamentar do MLSTP/PSD); 

 Danilson Alcântara Fernandes Cotú (Grupo Parlamentar da Coligação PCD/MDFM-UDD). 
 
Publique-se. 
 
Palácio dos Congresso em São Tomé, aos 2 de Abril de 2019. 
 
O Presidente, Delfim Santiago das Neves.  

 
 

Despacho n. º 27/XI/GPAN/2019 
 

Tornando-se necessário proceder à alteração da composição do Grupo Parlamentar de Amizade 
entre São Tomé e Príncipe e Portugal, criado através do despacho n.º 23-A/XI/2019, de 8 de Março de 
2019, nos termos do n.º 2 do artigo 7.º da resolução da Assembleia Nacional n.º 35/XI/2019; 

Nestes termos e no uso das competências que me são conferidas pelo Regimento da Assembleia 
Nacional e pela resolução supramencionada, determino:  

Fica alterada a composição do Grupo Nacional de Amizade entre São Tomé e Príncipe e Portugal, da 
seguinte maneira: 

 Bilaine Carvalho Viegas de Ceita do Nascimento (Grupo Parlamentar do ADI); 

 Carlos Alberto Pires Pinheiro (Grupo Parlamentar do ADI); 

 Maiquel Jackson do Espírito Santo (Grupo Parlamentar do MLSTP/PSD); 

 Jaime Pires Sequeira de Menezes (Grupo Parlamentar do MLSTP/PSD); 

 Arlindo Carvalho  (Grupo Parlamentar da Coligação PCD/MDFM-UDD). 
 

4. Fica anulado o Despacho n.º 23-A/XI/2019, de 8 de Março de 2019. 
 
Publique-se. 
 
Palácio dos Congressos, em São Tomé, aos 2 de Abril de 2019. 
 
 O Presidente, Delfim Santiago das Neves.  
 
 

 
 



8 DE ABRIL DE 2019  12 

Despacho n. º 28/XI/GPAN/2019 
 

Estando prevista a minha deslocação ao exterior do País, de 4 a 11 de Abril de 2019, a fim de 
participar na 140.ª Assembleia Geral da União Interparlamentar e tornando-se necessário providenciar 
pelo normal funcionamento da Assembleia Nacional, durante a minha ausência, nos termos do artigo 
27.º do Regimento, indico para me substituir na Presidência da Assembleia Nacional o Sr. Vice-
Presidente Guilherme Octaviano Viegas dos Ramos. 

 
Publique-se. 
 
Gabinete do Presidente da Assembleia Nacional, em São Tomé, aos 4 de Abril de 2019. 
 
O Presidente da Assembleia Nacional, Delfim Santiago das Neves. 

 


